UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Universidade
Federal de Ouro

Preto

ATA DA 54ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO -

06/2022
Ao vigésimo dia do mês de junho de 2022, às dezessete horas, reuniu-se, remotamente, o1
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação, presidido pela Profa. Dra. Marlice de2
Oliveira e Nogueira, Coordenadora. Estavam presentes os membros do Colegiado: Prof. Jacks3
Richard de Paulo (Vice-Coordenador), Profa. Rosana Areal de Carvalho (titular linha 1), Profa.4
Celia Maria Fernandes Nunes (titular linha 1), Profa. Rosa Maria da Exaltação Coutrim (titular5
linha 2), Profa. Margareth Diniz (titular linha 2), Prof. Marco Antonio Melo Franco (titular linha6
3), Lucas Braga Scaramussa (secretário do PPGE), Adriene Santanna (representante discente),7
Emerson José da Cunha (representante discente), Vanessa Peixoto de Carvalho Alves8
(representante discente) e Juliana Ladeira Duarte (representante discente). EXPEDIENTE. 1)9
Recondução de membros: Profa. Margareth Diniz, Representante Titular da Linha 2;10
Lucas Braga Scaramussa, Representante dos Técnicos Administrativos. Aprovada a11
recondução da Profa. Margareth Diniz para o seu segundo mandando como representante titular12
da Linha 2. Seu novo mandato encerra-se em 20 de junho de 2024. A recondução do secretário,13
Lucas Braga Scaramussa, foi retirada de pauta, uma vez que o Regimento do PPGE diz: Art.1014
§5º O técnico administrativo será o secretário do Programa e o seu mandato terá o prazo da sua15
permanência na função. 2) Aprovação da Ata da 53ª reunião, realizada em 25 de maio de16
2022. A ata da 53ª reunião foi aprovada, tendo 1 (uma) abstenção. 2) Comunicações. A) O Prof.17
José Rubens Lima Jardilino, convidado para esta sessão, apresentou um panorama sobre o18
processo da avaliação quadrienal Capes 2017-2020. Sendo um dos avaliadores, o professor19
orientou que o PPGE siga, plenamente, o planejamento estratégico estabelecido. Após esse20
informe, o Prof. Jardilino deixou a reunião; B) A Profa. Marlice comunicou a aprovação do21
PPGE nos Editais PROPPI nº14 e 15/2022, o que permitirá ao Programa novas bolsas de22
mestrado e doutorado. C) O Prof. Jacks sugeriu que o Programa busque informações sobre o23
caso da discente Ambar Soldevila Cordoba de modo que melhor compreenda a situação para24
futuras decisões acadêmicas. ORDEM DO DIA: Nesse momento, o Prof. Breynner Ricardo de25
Oliveira entra na sala, na condição de convidado, para tratar de dois assuntos que lhe eram de26
interesse. Nesse sentido, o Colegiado votou e aprovou, por unanimidade, a inversão de pauta,27
passando o item 2) Avaliação da solicitação de auxílio financeiro para viagem técnica28
encaminhada pela doutoranda Jianne Inês Fialho Coelho a configurar no item 1; e o item 8)29
Solicitação da doutoranda Natália Rigueira Fernandes de anuência do PPGE para estudos no30
exterior a configurar no item 2 da Ordem do Dia. 1) Avaliação da solicitação de auxílio31
financeiro para viagem técnica encaminhada pela doutoranda Jianne Inês Fialho Coelho.32
Iniciando-se a exposição do assunto, a Presidente deu a palavra ao Prof. Breynner, que33
apresentou o trabalho da discente Jianne, sua estrutura e seu desenvolvimento, ressaltando a34
importância das viagens de campo para uma maior abordagem da pesquisa e qualidade da coleta35
de dados. Em seguida, após ampla discussão do Colegiado, foram apresentados dois36
encaminhamentos. O primeiro, sugerido pela Profa. Margareth: retirar o assunto da pauta e37
aguardar a posição dos discentes do Programa quanto à utilização dos recursos Proap. O segundo38
encaminhamento, proposto pela Presidente, dizia: aprovar, para o momento, apenas as diárias do39
mês de agosto, no valor de R$1.062,00, cobrindo os gastos da estadia em Pirapora/MG. Em40
regime de votação, o primeiro encaminhamento recebeu 2 (dois) votos. O segundo41
encaminhamento recebeu 7 (sete) votos. Assim o Colegiado decidiu por i) Autorizar a liberação42
do auxílio a estudante à discente Jianne Ines Fialho Coelho no valor de R$1.062,00 (valor de seis43

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Universidade
Federal de Ouro

Preto

diárias conforme Portaria CAPES nº156/2014) destinado ao custeio de diária (hospedagem,44
alimentação e transporte urbano) referente à sua estadia em Pirapora/MG, de 15 a 20 de Agosto45
de 2021, para coleta de dados de pesquisa; ii) Solicitar aos discentes do PPGE o levantamento da46
demanda de auxílio a estudantes e, a partir desses dados, caso haja possibilidade dentro do valor47
Proap reservado para essa rubrica, custear as demais viagens da discente Jianne. 2) Solicitação48
da doutoranda Natália Rigueira Fernandes de anuência do PPGE para estudos no exterior.49
Após a apresentação da pesquisa pelo Prof. Breynner, orientador da aluna, o Colegiado aprovou50
a solicitação de estudos no exterior e o plano de trabalho apresentado para o período de setembro51
de 2022 a setembro de 2023, com a concordância do orientador. O plano de estudos aprovado52
será desenvolvido em cotutela, sem dupla diplomação, sob a coorientação da Profa. Maíra de53
Araújo Mamede no Grupo de Pesquisa CIRCEFT-ESCOL da Université Paris-Est Créteil,54
conforme carta de aceite da professora, anexada ao plano de trabalho. 3) Discussão sobre55
funções administrativas repassadas aos docentes solicitada pela Linha de Pesquisa 3. Após56
ampla discussão, o Colegiado decidiu, em unanimidade, pautar o assunto novamente em outra57
reunião e convidar algum representante da Progep para esclarecer as questões sobre o assunto e58
participar da discussão. 4) Homologação do Ad referendum que aprovou o Relatório de59
Estágio de Docência de Lucas Patrício de Souza. Aprovado o Ad referendum que aprovou o60
Relatório de Estágio de Docência referente às atividades realizadas na disciplina EDU254 -61
Política e Gestão Educacional, no período de 05 /03 /2020 a 17 /07 /2020, sob supervisão da62
Profa. Dra. Maria do Rosário Figueiredo Tripodi. 5) Plano de Estágio de Docência de Flávia63
Christiane do Nascimento Regis. Aprovado o plano de estágio para a disciplina EMA019 -64
Tópicos Especiais de Educação Matemática II. 6) Concessão de créditos: Talis Augusto de65
Souza Silva. Aprovada a concessão de créditos referente à disciplina Tópicos Especiais em LCS:66
Currículo e Culturas, cursada na Universidade Federal de Juiz de Fora, em 2021, com carga67
horária de 45horas/aula, totalizando 3 créditos. 7) Concessão de créditos referente à disciplina68
PGE600: Renata Cristina de Souza Carvalho. Aprovada a concessão de créditos referente à69
submissão do artigo Práticas no campo educacional: o que dizem as pesquisas. 8) Aprovação70
do plano de trabalho da Profa. Dra. Carla Jatobá para processo de registro como71
professora voluntária na UFOP. Aprovado por unanimidade o plano de trabalho apresentado72
pela Profa. Dra. Carla Mercês da Rocha Jatobá Ferreira, para atuar como professora voluntária73
no PPGE/UFOP, bem como a indicação a indicação a Profa. Dra. Margareth Diniz como sua74
supervisora. Nada mais havendo a tratar, a Profa. Marlice de Oliveira e Nogueira agradeceu a75
presença de todos (as), e eu, Lucas Braga Scaramussa, Secretário do PPGE, lavrei a presente ata76
que após aprovada, será assinada por mim e pela Presidente. Mariana, 20 de junho de 2022.77

Marlice de Oliveira e Nogueira
Presidente do Colegiado do PPGE

Lucas Braga Scaramussa
Secretário do PPGE

		2022-09-26T12:11:19-0300
	MARLICE DE OLIVEIRA E NOGUEIRA:62080989634

		2022-09-26T12:11:33-0300
	LUCAS BRAGA SCARAMUSSA:12734343746